
Registro Settore
N° 224
del 01/12/2021

Registro Generale
N° 1088
del 02/12/2021

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITà MONTE SANT’ELIA E MARINELLA – 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI 
GEOGNOSTICHE INTEGRATIVE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 COMMA 2 LETT. A), DA ESPERIRE 
SUL MEPA SUL SITO DI ACQUISTINRETEPA. APPROVAZIONE 
TRATTATIVA DIRETTA N. 1934454 ESPLETATA SUL MEPA SUL SITO 
DI ACQUISTINRETE AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 
COMMA 2 LETT. A). AFFIDAMENTO ALLA SOCIETà DI INGEGNERIA 
GEOMEDA & ENGINEERING S.R.L.S., DA MENDICINO (CS) 
CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): J64H20001250001 
CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): 8999089B29 

Il giorno uno del mese di Dicembre dell'anno 2021 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 19 del 29/07/2021)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



LA RESPONSABILE DELL' AREA 4^ SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Premesso che:

- Il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza 
Locale, in data 23 Febbraio 2021 ha emesso il Decreto con il quale il Comune di Palmi risulta fra gli 
assegnatari in quanto titolare delle richieste ritenute beneficiarie, del contributo per l'anno 2020 per la 
spesa relativa agli Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e 
Marinella;

- con deliberazione di G.C. n. 130 del 16.04.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica degli Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e 
Marinella;

Richiamate:

- la propria determina Registro Settore n° 169 del 30/12/2020 - Registro Generale n° 1123 del 31/12/2020 
avente per oggetto: Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e 
Marinella - affidamento incarico per la realizzazione delle indagini geognostiche. affidamento diretto ai 
sensi della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a), da esperire sul mepa sul sito di acquistinretepa, per 
l'importo di € 10.789,05, oltre €  2.373,59 per IVA al 22%; 

- con determinazione Registro Settore n° 151 del 28/09/2021 Registro Generale n° 842 del 04/10/2021 
avente ad oggetto:  Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località monte Sant'Elia e 
Marinella  affidamento incarico per la realizzazione delle indagini geognostiche. affidamento diretto ai 
sensi della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a), da esperire sul mepa sul sito di acquistinretepa. 
approvazione trattativa diretta n. 1838775 espletata sul mepa sul sito di acquistinrete ai sensi della legge 
120/2020 art. 1 comma 2 lett. a) - affidamento alla Società di Ingegneria Geomeda & Engineering 
S.R.L.S., da Mendicino (Cs), sono state affidate le prove geognostiche per come stimate dall'ufficio per un 
importo di € 10.001,95, oltre IVA al 22%;

- In data 11.11.2021 al Prot. n. 31226 è stato assunto agli atti dell'Ente il piano di indagini definitivo a firma 
della Geomeda & Engineering S.R.L.S. e dell'Ing. Saverio Infantino, titolare dall'attività di progettazione, 
per un importo complessivo di € 27.684,70 oltre IVA al 22%;;

-In seguito sul sito di acquistinretepa tramite MePA, si è indetta procedura diretta n. 1934454 con la quale è 
stata richiesta offerta per le prove geognostiche integrative alla Società di Ingegneria Geomeda & 
Engineering S.r.l.s., Codice fiscale n. 03295040780 con sede in via F. Fellini, 7 a Mendicino (CS) per un 
importo di base residuo di € 16.895,65, oltre IVA al 22%;

-La suddetta società ha inoltrato entro i termini stabiliti dalla trattativa sopra menzionata, un'offerta che 
presentava un ribasso del 7,5% sull'importo a base d'asta, pari ad un importo di € 15. 628,48 oltre IVA al 
22%;

     Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali della suddetta società con esito 
favorevole;

Visti:

 il DURC emesso da EPAP Prot. n. 93318 CRCPA del 27.09.2021 ed assunto agli atti al Prot. n. 25868 del 
27.09.2021 in corso di validità che attestava la regolarità del Dott. Carmine Nigro quale amministratore 
unico della Solcietà di Ingegneria Geomeda & Engineering S.r.l.s

il DURC  INPS_28403459 Data richiesta 27/10/2021 Scadenza validità 24/02/2022 che attesta la regolarità 



della Società di Ingegneria Geomeda & Engineering S.r.l.s

Dato atto che:

- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8999089B29 e che il C.U.P. 
dell'investimento in parola è: J64H20001250001;

Vista la Linea Guida n. 1 ANAC (Rev. 1 con delibera n. 138 del 14 marzo 2018) di cui alla Delibera n. 973, 
del14 settembre 2016 a titolo "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria" per quanto non contrastante con il D.Lgs. n. 56/2017;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 19 del 29.07.2021 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione dell'Area 4;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che il presente affidamento integrativo, sommato al precedente rispetta le soglie individuate della 
legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a), e che trattandosi di integrazione strettamente legata all'incarico 
originario non viola i principi di rotazione;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice 
di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla 
sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 del 10/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011);

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°184 approvata in data 14.05.2021, avente ad oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (Peg Parte Finanziaria) (Art. 169 Del D.Lgs. 
N. 267/2000);

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 118/2011;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante del presente atto;

- di approvare la trattativa diretta n. 1934454  espletata sul MePA sul sito di acquistinrete ai sensi della 
Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a) e di affidare alla Società di Ingegneria Geomeda & Engineering 
S.r.l.s., da Mendicino (CS) l'incarico la realizzazione delle indagini geognostiche relative agli Interventi 
urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella;

- preso atto che la Società  di Ingegneria Geomeda & Engineering S.r.l.s., ha inoltrato l'offerta di € 15. 
628,48, oltre IVA al 22% per €  3.438,26;



- di aggiudicare in via definitiva, Società di Ingegneria Geomeda & Engineering S.r.l.s., Codice fiscale n. 
03295040780 con sede in via F. Fellini, 7 a Mendicino (CS), il servizio di redazione delle indagini 
geognostiche per un importo di € 15.628,48, oltre IVA al 22% per € 3.438,26 quindi per un importo 
complessivo di € 19.066,74;

- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma per come di seguito 
indicata:

IMPORTO € MIS./PROGR./TIT./MACAGR. ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO

19.066,74 08 01 2 02 2021 5048/20 2.02.01.09.014

- di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

- di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune.

                                                                                                        Il Responsabile Area 4^ e RUP
                Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 4894 - Cap. N° 5048/20 - Codice Piano Finanziario 2.02.01.09.014

Palmi lì, 02/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 
214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma 
elettronica secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa 
Amministrazione non potrà procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai 
sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 
214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa 
determina di impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche 
Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

